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Pan Adam Krzywoń
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

Dotyczy: kontynuacji programu rządowego na rzecz poprawy dostępności 

Szanowny Panie Rzeczniku,

odpowiadając na pismo z 23 grudnia 2025 roku, uprzejmie informuję, że obecnie 
trwają już w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) prace 
koncepcyjne nad propozycją nowych założeń programowych oraz analizą 
możliwości podjęcia inicjatywy przygotowania kolejnego programu na rzecz 
poprawy dostępności.

Dotychczasowy Program Rządowy Dostępność Plus na lata 2018-2025, poprzez 
liczne pilotażowe projekty rozpoczął proces włączania idei dostępności w 
planowanie i realizację inwestycji dotyczących miejsc, produktów 
i usług. W ramach Programu zrealizowano kilka tysięcy  różnych projektów, na 
kwotę ponad 20 mld zł. Realizacja Programu pokazała również nadal liczne 
wyzwania, jakie stoją przed wdrażaniem w Polsce dostępności, w tym poprawy 
życia osób ze szczególnymi potrzebami. Przede wszystkim głównym kierunkiem 
dalszego wdrażania dostępności w Polsce powinno być wpisanie jej na stałe jako 
paradygmat realizacji różnych polityk publicznych.

Biorąc pod uwagę ten aspekt, Ministerstwo planuje wystąpić do wybranych 
resortów z zaproszeniem do współpracy nad nowymi założeniami programowymi 
oraz poprosić o przekazanie przez inne ministerstwa propozycji rozwiązań, 
mających na celu stworzenia mechanizmów systemowego włączania dostępności 
do polityk publicznych. Pod uwagę weźmiemy również wszystkie zagadnienia 
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poruszone w Państwa piśmie. Kolejnym krokiem będzie włączenie do prac 
koncepcyjnych również strony społecznej, tak aby wszystkie rozwiązania – 
podobnie jak miało to miejsce w przypadku Programu Dostępność Plus – 
powstawały w ścisłej kooperacji z partnerami społecznymi. Nieocenionym 
wsparciem w tym zakresie okaże się z pewnością doświadczenie i wiedza 
ekspertów działających w Radzie Dostępności. 

Odnosząc się do prośby o uwzględnienie kwestii dostępności i potrzeb osób z 
niepełnosprawnościami w projekcie Strategii Rozwoju Polski do 2035 roku 
chciałabym zapewnić, że w  dokumencie tym tematyka ta jest dostrzeżona i 
zostały zidentyfikowane działania mające na celu poprawę sytuacji osób z 
niepełnosprawnościami. Dodatkowo, na prośbę członków i członkiń Rady 
Dostępności w grudniu 2025 roku odbyło się spotkanie eksperckie z autorami i 
koordynatorami Strategii, dedykowane tej tematyce. Podczas spotkania 
omówiono propozycje rozszerzenia zapisów dokumentu o dodatkowe działania z 
zakresu m.in. poprawy dostępności. MFiPR zobowiązał się do wzięcia ich pod 
uwagę i jak najpełniejszego uwzględnienia, mając jednakże na uwadze, że 
Strategii stanowi dokument ogólny, wyznaczający kierunki rozwoju w 
perspektywie wieloletniej, w związku z czym nie może zawierać zbyt wielu 
rozwiązań szczegółowych. Temu służyć powinna z pewnością ewentualna 
nowelizacja zapisów Strategii na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami, do czego 
będziemy zachęcać Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych po 
formalnym przyjęciu ŚSRK 2035. 

Na koniec, chciałabym odnieść się do wyrażonego przez Pana Rzecznika 
zaniepokojenia, odnośnie realizacji pożyczek dla przedsiębiorców na poprawę 
dostępności. Pragnę zapewnić, że zakończenie dotychczasowego programu 
Dostępność Plus 2018-2025 nie stanowi zagrożenia dla wdrażania ww. wsparcia i 
jest ono wciąż realizowane w programie Fundusze Europejskie dla Rozwoju 
Społecznego, współfinansowanym z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Z poważaniem

Monika Sikora

/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości

Pani Maja Nowak, Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych

Pani Renata Calak, Dyrektor Departamentu Strategii
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Pani Monika Kusina – Pycińska, Dyrektor Departamentu Spraw Europejskich i 
Współpracy Międzynarodowej
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